
令和７年 8 月吉日 

参加者各位   

東京掃除に学ぶ会  

担当責任者 渡辺栄司 

 

認定ＮＰＯ法人 日本を美しくする会 

第 10３回『東京掃除に学ぶ会』 

第 20 回「靖國神社のトイレ掃除」開催案内 

 

残暑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より「日本を美しくする会 東京掃除に学ぶ会」の活動にご理解とご協力を賜り、心

より御礼申し上げます。 

さて、下記のとおり 靖國神社にてトイレ掃除 を実施いたします。神聖な場をお借り

しての活動となりますので、身を整え、心を込めて掃除に臨みたいと存じます。「見え

ないところを徹底して綺麗にしながら気づきを得る」掃除の本質を体感できる場として

トイレをお借りします。自らの心磨き、清き境内づくりへのお役立ち、世の中の荒みを

無くすことにつながります。どうぞ皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げておりま

す。 

 

 記 

 日  時：令和 7 年 9 月 7 日（日）  ※雨天決行  

 実施時間：ＡＭ7：１０～10：00 ／ 集合 7：００ 

        実習７：３０～９：３０(後片付けまで) その前後は開閉会式 

 実施場所：靖國神社外苑駐車場出口前トイレ 

 募集定員：30 名  

 集合場所：内苑 能楽堂前 

 参加申込：参加申込書にて FAX 又はメールにて必ずお申込みください 

 注）申込締切りは 9 月 2 日（火）      
 駐車場  ：靖國神社内苑の駐車場 

    車でお越しの方は当日、駐車券をお渡ししますので北門から入り守衛さん

から駐車カードを受け取り、その番号のスペースに駐車してください 

 掃除道具：「東京掃除に学ぶ会」にて準備いたします 

 注意事項：掃除のしやすい服装でご参加下さい 

       （手袋、マスク、汗拭き用タオル、飲料水など） 

 問合せ先：渡辺 栄司 ０９０－８４７８－１１３４ 

渡辺 寿子 ０９０－９８５４－２７３５ 

 



第 103 回 東京掃除に学ぶ会   第 20 回「靖國神社のトイレ掃除」 

             【参加申込書】 

9 月 7 日（日） 「靖國神社のトイレ掃除」に参加いたします 

    申込締切り：9 月 2 日（火） 30 名先着申込み順とします 

     申  込  先：ワタケイ紙器株式会社  渡辺栄司まで 

   FAX：03-3682-6108    メールアドレス：watakeishiki@watakei.tokyo 

※初参加の方は電話番号、住所、ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽを明記してください 

※2 回目以降の方はお名前と交通手段のみご記入ください 

お名前  電話番号  ご住所、メールアドレス 交通手段 

    

 

    

 

    

 

    

 

 

☆今後の案内書のみをご希望の方は、「案内書配信登録希望」と記して 

 onuma@shiogai.com の小沼宛にメールを送って下さい。 

 

☆「東京掃除に学ぶ会」アメブロで、活動報告など掲載しています。 

  https://ameblo.jp/tokyosouji/ 

 


